PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava/SP, 22 de agosto de 2022.

Of. 783/2022.

Ref.: Projeto de Lei n° 059.

Senhor Presidente e demais edis.

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n° 59 de 22 de
Agosto de 2022, que “Autoriza o crédito adicional especial no or¢amento fiscal, e d4

outras providéncias”.

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a atengfio dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integram
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer duvidas que porventura

possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questdo.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de

elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente.
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Camara de Vereadores de Igarapava

Praca Joao Gomes da Silva, Centro, Igarapava/SP
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PROJETO DE LEI N° 59 DE 22 DE AGOSTO DE 2022 /PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL JUNTO AO ORCAMENTO FISCAL PARA O
EXERCICIO DE 2022 DO MUNICIiPIO DE IGARAPAVA-SP- E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de Igarapava, Estado de

S#o Paulo, no uso das atribui¢Ges legais,
FAZ SABER

Art. 1° - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislacdo em
vigor, a abrir um crédito adicional Especial, nos termos do que dispde o artigo 41, item I, da
Lei Federal n°® 4.320/64, de 17 de marco de 1964, no valor de 83.619,00 (Oitenta treis mil
seiscentos dezenove reais) Emenda Parlamentar, - Federal para atender despesas com
realizacfio do Incremento PAP (incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengéo
Priméario 4 Saude), para compra de Contraceptivos Subdermico para populagio
vulneravel conforme Portaria N° 828 de 12/04/2022, obedecendo as seguintes

classificagdes orgamentarias:

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade

Orcamentiria 02.04 - DEPARTAMENTO DE SAUDE
Unidade Executora |02.04.01 — Fundo Municipal de Saude
Funcional 10.301.0150 2391 0000 — Aquisi¢cdo Contraceptivos Subdermico
Programaitica - Emenda Parlamentar — Dep. Rosana Valle
Elemento de

‘Despesa 3.3.90.30.00 — Material de Consumo

Fonte 8

Valor Total do

<redite R&. 83.¢12,00

Art. 2° - Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial, de que trata o art.
1°, decorrem do excesso de arrecadagfio do exercicio, recurso especifico do repasse da
emenda parlamentar da Deputada Rosana Valle , recebida em 17/06/2022 nos termos do
artigo 43, § 1°, da Lei 4.320/64.
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Art. 3° - Ficam alterados os valores constantes na Lei n® 998/2021 — Plano Plurianual — PPA,
Lei n® 999/2021 - Lei Orcamentéria Anual — LOA para o exercicio de 2022 e Lei n°® 954/2021

— Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, para o exercicio de 2022.
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Igarapava, 22 de agosto de 2.022.
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia e demais EDIS, Projeto

de Lei n® 59/2022, para apreciago e aprovagdo dessa Egrégia Casa de Leis.

Este projeto tem como finalidade criar dotagéo de recursos a
destinados a atender as despesas com crédito adicional Especial, nos termos do que
dispde o artigo 41, item I, da Lei Federal n® 4.320/64, de 17 de margo de 1964, no
valor de 83.619,00 (Oitenta treis mil seiscentos dezenove reais) Emenda Parlamentar,
- Federal para atender despesas com realizagdo do Incremento PAP (incremento
temporario ao custeio dos servigos de Atencgdo Primario a Satde), para compra de

Contraceptives Subdermico para populacdo vulneravel conforme Portaria N°
828 de 12/04/2022.

Faz-se necessario a criagdo de ficha especial para a
contabilizagio da despesa, tendo em vista que a sua contabilizagdo devera ser objeto
de prestagdo de contas especifica e obedecer ao previsto em Portaria do Ministério da
Saude.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a apreciarem

favoravelmente nosso projeto de lei, aprovando-o, por UNANIMIDADE.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos protestos de

estima e considerag&o.

GOVERNO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP

Igarapava/SP, em 22 desagosto de 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: igarapavasaude@gmail.com

Igarapava, 11 de agosto de 2022
Oficio n. 642/2022 - SMS

Senhora Diretora,

Considerando a necessidade de aprovacdo de crédito adicional extraordinario,
atraves de um projeto de lei, informamos que recebemos a emenda parlamentar da
Deputada Federal Rosane Valle, sendo seu repasse formalizado através da Portaria
GM/M 828 de 12 de abril de 2022, no valor de R$ 83.619,00

Esclarecemos que o recurso repassado devera ser utilizado com a compra de
Contraceptivos Subdermico para populago vuineravel, sendo caracterizado como

MATERIAL DE CONSUMO.

Segue abaixo os dados da emenda.

N° DA ORGAO ANO DA TIPO DE NOME DO INSTRUMENTO VALOR
EMENDA/PROPOSTA PROPOSTA | PROPOSTA |PARLAMENTAR| DE REPASSE
36000.4259382/02- INCREMENTO . RS
200 FEDERAL 2022 PAP ROSANA VALLE | Portaria 828 83.619,00

Certo da atengdo que o assunto requer, reiteramos os
votos da mais elevada estima e consideragéo.

Sem mais para 0 momento, assinamos.

Luiz Carlos Vergara Pereira
Diretor
Departamento Municipal de Saude

Ilma. Sra.
Dra. Adélia de Paula

Diretora do Departamento de Financas
Prefeitura Municipal de Igarapava




